关于组织参加2022年校本德育视频课程和教育案例征集展播活动的通知

各中小学：
根据市技装中心《关于开展2022年度“中国梦-行动有我”系列活动市级评选活动的通知》（渝教技装办发〔2022〕18号）文件精神，经研究，区技装中心决定组织参加2022年校本德育视频课程和教育案例征集展播活动。现将相关事宜通知如下：
一、参加对象
1.校本德育视频课程参加对象为全区中小学校。
2.教育案例活动参加对象为全区中小学德育教师。
二、时间安排
从即日起至8月20日
三、作品要求
（一）校本德育视频课程
1.总体要求
①特指以视频为载体，由若干主题组成符合本校实际需求的校本德育视频课程，并附校本德育视频课程文字说明。
②文字说明要有视频课程的总体设计、实施方式和效果评价。
③每所学校限报1套视频课程。
2.视频资源内容要求
①依据国家中小学智慧教育平台专题教育版块的栏目设置要求，本年度活动主题调整为：爱国主义教育、品德教育、中华优秀传统文化教育、心理健康教育、生态文明教育等五类。
②片头必须要有：2022年度“中国梦-行动有我”校本德育课程等字样，还需显示视频课程名称、学校名称、作者，片头规定时长10秒以内。
③“校本德育视频课程”需包含多个主题，每个主题时长不少于5分钟，每个课程不少于30分钟。
④每个课程附一份“校本德育视频课程文字说明”文档(详见附件1)，以WORD和PDF格式提交，字数不超过3000字。
⑤上传的视频课程主题与文字说明中的视频课程主题须保持一致。
（二）教育案例
1.总体要求
①不能单独报送教育案例，案例是以本次活动上报的校本德育视频课程为依托，应用该视频课程所开展的教育案例。否则视为不合格案例。
②案例包含一个或数个疑难问题，以及对问题的解决过程和措施。措施切实可行，易于操作。
③每所学校案例不超过3篇。
2.内容要求
①案例能事理结合，透过事实分析本质，运用恰当的教育思想和教育理念进行分析，有对问题解决过程及策略的深刻反思，反映一定的教育规律。
②案例体现出对学生爱国主义教育、品德教育、中华优秀传统文化教育、生态文明教育和心理健康教育等方面的教育效果，具有教育意义。
③教育案例以PDF格式提交，字数不超过5000字。
四、活动主题
（一）爱国主义教育
引导学生增强国家认同，形成爱国情感，树立民族自信；形成为实现中华民族伟大复兴的中国梦而不懈努力的共同理想追求；积极争做有自信、懂自尊、能自强的中国人。
（二）品德教育
引导学生牢牢把握国家层面的价值目标，深刻理解社会层面的价值取向，自觉遵守公民个人层面的价值准则。
（三）中华优秀传统文化教育
引导学生树立以“天下兴亡、匹夫有责”为重点的国家情怀，形成以“仁爱共济、立己达人”为重点的社会关爱意识，养成以“正心笃志、崇德弘毅”为重点的人格修养。
（四）生态文明教育
引导学生了解祖国大好河山和地理地貌，认识大自然，学会与大自然和谐相处，形成文明的自然观和健康文明的生活方式。
（五）心理健康教育
引导学生正确认识自我、尊重生命，了解人际交往的基本道德规范，建立良好的人际关系，学会对情绪进行有效的管理，能够正确认识和理解学习的价值，做好人生规划、职业规划和学业规划，适应社会环境。
五、活动要求
1.以下九种类型的作品不在本活动的报送范围：①校本德育视频课程基本情况的介绍片；②德育活动的经验介绍、③工作总结或学校德育工作的专题片、③宣传片或纪录片；④德育课堂教学或主题班会的课堂实录；⑤学生的课本剧；⑥讲解PPT式教学课件的视频；⑦利用数字技术制作的多媒体教学课件；⑧利用动画素材辑纳而成的动画课件；⑨成语故事类等。
2.学校需对报送作品进行把关，确保报送作品内容健康向上，不触犯国家有关政策和法律法规，不涉及色情、暴力等其他违反社会道德规范的内容。如因此引起任何相关法律纠纷，其法律责任由报送者本人承担。
3.校本德育视频课程和教育案例征集展播活动，本次需上报五项内容：
①校本德育视频课程主题1.mp4、校本德育视频课程主题2.mp4…………
②校本德育视频课程文字说明.pdf
③教育案例.pdf
④作品信息登记表.docx
⑤加盖单位公章的“作品信息登记表.jpg”
4.以学校为名称建立文件夹，将所有资料上传至“百度网盘”，然后通过“百度网盘”分享出来，将“下载链接和提取码”通过微信方式于8月20日前传区技装中心。（不压缩）
六、相关事宜
1.该项活动根据市级文件精神，参赛主体是中小学，不含幼儿园和职教。
2.市级评审主办单位为市技装中心、国家级评审主办单位为教育部教育技术与资源发展中心（中央电化教育馆）。
3.整个征集活动，全程免费。
4.此次活动区级不评审，仅组织此项活动并向市技装中心推荐优秀作品。
5.被区技装中心推荐的作品，将在校本德育课程专题活动网站进行上传，上传时间与上传方式另行通知。
联系人：陆浩，电话：64360077

附件1：校本德育视频课程文字说明
附件2：“校本德育视频课程”作品信息登记表

重庆市大足区教育信息技术与装备中心
[bookmark: _GoBack]2022年6月15日

[bookmark: _Hlk71208641]附件1
校本德育视频课程文字说明
	学校名称

	所在区县
	大足区

	视频课程名称

	适用年级

	视频课程开发者
	（最多4名）

	视频课程说明
	整体叙述本校本德育视频课程的目标、结构、内容、实施、评价及特色，要求结构完整、内容充实、语言流畅，不超过2000字。

	应用建议
	详细描述应用方式和建议。要求内容完整、具有可操作性、语言流畅，不超过1000字。

	视频课程主题
	视频内容
	视频时长
	备注

	1.

	2.

	3.

	……

此表，既要上交Word文档，又要交盖章后扫描的PDF文件

附件2
[bookmark: _Hlk70517904]“校本德育视频课程” 作品信息登记表
联系人：              联系人电话：
	[bookmark: _Hlk71207931]学段
	学校名称
	作品类别
	作品名称
	主创人员
	联系人
	联系电话

	校本课程

	教育案例

	教育案例

	教育案例

学段：小学、初中、高中                学校名称：简称
作品类别：德育课程、教育案例          作品名称：不带书名号         联系电话：写手机号码

此表，既要上交Word文档，又要交盖章后扫描的PDF文件